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1.大学基本情報、組織 
1-1 大学基本情報 

基本情報 
法人名 公立大学法人 周南公立大学 
所在地 山口県周南市学園台 843-4-2 
設立団体 周南市 
設立根拠法 地方独立行政法人法 
設立認可年月日 令和 3 年 12 月 3 日 
設立登記年月日 令和 4 年 4 月 1 日 
資本金 3,895,548,000 円 
理事長・学長 髙田 隆 

 
法人の目的 
周南地域における知の拠点として、公正な社会観と正しい倫理観の確立を基にした
「知・徳・体」一体の全人教育を通して総合的かつ専門的な知識、学術を教授研究し、
世界的視野と広く豊かな教養を有し、地域に新たな価値を創造する人材を育成すると
ともに、地域との連携を深め、地域の政策課題の解決や活力豊かなまちづくりの実現
に寄与するなどその教育研究成果を広く社会に還元することで、地域社会及び産業の
持続的な振興、発展に寄与することを目的とする。 

 
 
法人の業務 
（１）大学を設置し、これを運営すること。 
（２）学生に対し、修学、進路選択及び心身の健康等に関する相談その他の援助を行うこと。 
（３）法人以外の者からの委託を受け、又はこれと共同して行う研究の実施その他の法人以外 
の者との連携による教育研究活動を行うこと。 

（４）公開講座の開設その他の学生以外の者に対する学習の機会の提供をすること。 
（５）大学における教育研究の成果を普及し、及びその活用を促進すること。 
（６）前各号に掲げる業務に附帯する業務を行うこと。 
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教育理念 
本学の前身である徳山大学からの教育理念である、学生の個性の伸長を本旨とする「知・
徳・体」一体の全人教育と地域貢献大学の使命を継承し、その上で、地域社会に根ざし、学
生一人一人の多様な幸福の実現を目指し、持続可能な社会全体のウェルビーイングに貢献で
きる人材の育成を目指す。 

 
教育目標 
１.世界的視野と幅広く豊かな教養を有し、多様性と包摂性を認め、自己肯定感と主体性をも
った意欲ある人材を育成する。 

 
２.実践的な知識と手法を備え、問題解決能力を持った人材を、また地域課題の解決や豊かな
まちづくりに取り組むことのできる人材を育成する。 

 
３.専門的な知識・技能を備えるとともに社会の変化を鋭く意識し、社会の持続的発展と 
イノベーションを牽引できる人材を育成する。 

 
４.個人、地域、社会全体のウェルビーイングを高めることに貢献できる、分野横断的・ 
学際的な人材を育成する。 

 
パーパス 

日本一のまちづくりの中核となる大学としての役割を果たす 
 

ミッション 
地域の持続的発展と価値創造のための「成長エンジン」となる 
 

ビジョン 
地域に根ざし、地域の問題を地域とともに解決し、地域に愛され、地域に信頼され 

「地域に輝く大学」となる 
 

バリュー 
学生のためになるかどうか、地域発展につながるかどうか 
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1-2 組織図（令和6年7月1日現在）
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1-3   教員数（令和6年5月1日現在） 

1-4 職員数（令和6年5月1日現在） 

  正職員 嘱託 
パート 

(アルバイト
も含む) 

派遣 合計 

人数 46 7 5 5 64 

1-5 教職員一人当たりの学生数（令和6年5月1日現在） 

教職員１人当たりの
学生数 

教員数 正規職員数 在籍学生数 
教員 1人 
当たりの在
籍者数 

職員 1人 
当たりの在
籍者数 

経済学部 ― 

46 

738 

15.7 30.4 

福祉情報学部 ― 153 
経済経営学部 19 178 

人間健康科学部 45 223 
情報科学部 17 109 
総合教育部 8 ― 

合計 89 46 1401 15.7 30.4 

 
  

学部 学科 教授 准教授 講師 助教 助手 計 
経済経営学部 経済経営学科 9 5 5 0 0 19 

人間健康科学部 
スポーツ健康科学科 7 4 1 0 0 12 
看護学科 10 2 4 3 2 21 
福祉学科 8 4 0 0 0 12 

情報科学部 情報科学科 8 7 1 1 0 17 
総合教育部   2 3 3 0 0 8 

合計   44 25 14 4 2 89 
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2.入試 
 2-1 入学者選抜実施状況 

    志願者数及び志願倍率 

 入学者数及び入学定員充足率 

（令和2年度～令和5年度入試） 

学部 学科   令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

経済学部 

現代経済学科 
（定員 80） 

入学者数 69 41 109 98 
入学定員
充足率 

86.2% 51.2% 136.3% 122.5% 

ビジネス戦略学科 
（定員 150） 

入学者数 199 121 173 171 
入学定員
充足率 

132.7% 80.7% 115.3% 114.0% 

福祉情報
学部 

人間コミュニケー
ション学科 
（定員 50） 

入学者数 28 20 61 72 
入学定員
充足率 

56.0% 40.0% 122.0% 144.0% 

合計   
入学者数 296 182 343 341 
入学定員
充足率 

105.7% 65.0% 122.5% 121.8% 

 
 

入試方式 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

年内入試 
（推薦・総合） 

239 136 258 374 465 

年明入試 
（一般・共通テ） 

160 151 1,886 2,344 1,865  

合計 399 287 2,144 2,718 2,330  
志願倍率 1.4倍 1.0倍 7.7倍 9.7倍 4.9 倍 
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（令和6年度入試） 
学部 学科   令和６年度 

経済経営学部 
経済経営学科 
(定員 160 ) 

入学者数 178 

入学定員充足率 111.3% 

人間健康科学部 

スポーツ健康科学科
(定員 80 ) 

入学者数 82 

入学定員充足率 102.5% 

看護学科 
(定員 80 ) 

入学者数 81 

入学定員充足率 101.3% 

福祉学科 
(定員 60 ) 

入学者数 60 

入学定員充足率 100.0% 

情報科学部 
情報科学科 
(定員 100 ) 

入学者数 109 
入学定員充足率 109.0% 

合計 
合計 

（定員 480） 

入学者数 510 

入学定員充足率 106.3% 

地域入学者数 
  令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

全入学生 296 182 343 341 510 
日本人のみ 262 155 338 338 507 
山口県外 192 112 224 258 355 
山口県内 104 70 119 79 152 
周南圏域 

（周南・下松・光） 
31 17 30 28 56 

周南市 12 7 17 22 29 
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2-2 入学者出身割合 
  令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 

山口県外 64.9% 61.5% 65.3% 75.7% 69.6% 
山口県内 35.1% 38.5% 34.7% 23.2% 29.8% 
周南圏域 

（周南・下松・光） 
10.5% 9.3% 8.7% 8.2% 11.0% 

周南市割合 4.1% 3.8% 5.0% 6.5% 5.7% 

2-3 オープンキャンパス参加者数 
  令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 

実施回数 2 1 2 2 
参加者数 240 152 981 1524 
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3.学生 
 3-1 学生数（令和6年5月1日現在） 

 3-2 休学者、留年者数、離学者数（退学・除籍）（令和5年度実績） 
学部 学科 休学者数 休学割合 留年者数 留年割合 離学者数 離学率 

経済学部 
現代経済学科 7 2.2% 10 3.1% 5 1.6% 
ビジネス戦略学科 17 2.6% 25 3.8% 17 2.6% 

経済学部 計 24 2.4% 35 3.6% 22 2.2% 
福祉情報学部
計 

人間コミュニケーション
学科 

6 3.3% 1 0.5% 7 3.8% 

福祉情報学部 計 6 3.3% 1 0.5% 7 3.8% 
総計 30 2.6% 36 3.1% 29 2.5% 

 【年度別退学・除籍率】 

 
  

学部 学科 １年 ２年 ３年 ４年 学部学科計 

経済学部 
現代経済学科 1 96 106 55 258 
ビジネス戦略学科 3 172 170 135 480 

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 0 72 55 27 154 
経済経営学部 経済経営学科 178 0 0 0 178 

人間健康科学部 
スポーツ健康学科 82 0 0 0 82 
看護学科 81 0 0 0 81 
福祉学科 60 0 0 0 60 

情報科学部 情報科学科 109 0 0 0 109 
  学年計 514 340 331 217 1,402  

年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

退学・除籍率 5.5% 3.5% 2.1% 2.5% 
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3-3 奨学金利用者数（令和5年度実績） 
区分 １年 ２年 ３年 ４年 計 
第一種（無利子） 110 92 36 59 297 
第二種（有利子） 74 84 53 76 287 

3-4 留学生在籍状況（令和6年5月1日現在） 

学部 学科 １年 ２年 ３年 ４年 
学部学科

計 

経済学部 
現代経済学科 1 0 0 8 9 
ビジネス戦略学科 3 2 7 14 26 

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 0 0 1 4 5 
経済経営学部 経済経営学科 3 0 0 0 3 

人間健康科学部 
スポーツ健康学科 0 0 0 0 0 
看護学科 0 0 0 0 0 
福祉学科 0 0 0 0 0 

情報科学部 情報科学科 0 0 0 0 0 
  学年計 7 2 8 26 43 
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3-5   出身国別学生数状況（令和6年5月1日現在） 

 

注）令和6年度外国人留学生選抜は経済経営学部経済経営学科のみ実施のため、人間健康科学部、情報科学部については割
愛しています 

国籍 学部 学科 １年 ２年 ３年 ４年 学部学科計 国籍計
現代経済学科 0 0 0 7 7
ビジネス戦略学科 0 1 1 8 10

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 0 0 0 3 3
経済経営学部 経済経営学科 2 0 0 0 2

現代経済学科 1 0 0 0 1
ビジネス戦略学科 3 0 3 4 10

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 0 0 1 1 2
経済経営学部 経済経営学科 0 0 0 0 0

現代経済学科 0 0 0 0 0
ビジネス戦略学科 0 0 1 0 1

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 0 0 0 0 0
経済経営学部 経済経営学科 0 0 0 0 0

現代経済学科 0 0 0 0 0
ビジネス戦略学科 0 0 2 2 4

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 0 0 0 0 0
経済経営学部 経済経営学科 1 0 0 0 1

現代経済学科 0 0 0 1 1
ビジネス戦略学科 0 0 0 0 0

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 0 0 0 0 0
経済経営学部 経済経営学科 0 0 0 0 0

現代経済学科 0 0 0 0 0
ビジネス戦略学科 0 1 0 0 1

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 0 0 0 0 0
経済経営学部 経済経営学科 0 0 0 0 0

現代経済学科 1 0 0 8 9
ビジネス戦略学科 3 2 7 14 26

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 0 0 1 4 5
経済経営学部 経済経営学科 3 0 0 0 3

経済学部

経済学部

経済学部

経済学部

経済学部

経済学部

経済学部

マレーシア

計

22

13

1

5

1

1

43

中国

韓国

台湾

ベトナム

カンボジア
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3-6   課外活動状況（令和6年5月1日現在） 
令和６年 文科系クラブ・サークル 19 団体 体育系クラブ・サークル 36 団体 

【令和５年度実績】 
クラブ名 実績 

  ・中四国学生剣道選手権大会 男子個人準優勝 
  ・西日本学生剣道大会 男子ベスト 8 

 ・全日本学生剣道選手権大会 出場 
剣道 ・全日本学生剣道東西対抗試合 出場 

  ・全日本都道府県対抗剣道優勝大会出場（山口県代表） 

  ・特別国民体育大会 ベスト 5（成年男子、山口県代表） 

  ・特別国体中国ブロック大会 出場（成年女子、山口県代表） 

  ・令和 5年度中国六大学野球春季リーグ戦 第 3位 
硬式野球 ・令和５年度中国六大学野球秋季リーグ戦 第 3位 

  ・令和５年度中国野球新人戦 出場 

  ・天皇杯山口県サッカー選手権大会 準優勝 

サッカー（男子） ・総理大臣杯全日本大学サッカートーナメント中国地域予選 準優勝 

  ・総理大臣杯全日本大学サッカートーナメント出場 

  ・全日本大学サッカー選手権大会中国サッカーリーグ戦 第 4位 

  ・中国女子サッカーリーグ 出場 
  ・LigaStudent2022 中国四国 出場 
  ・やまぎんカップ山口県女子サッカー選手権大会 優勝 
サッカー（女子） ・皇后杯全日本女子サッカー選手権大会中国予選代表決定戦 勝利 

  ・皇后杯全日本女子サッカー選手権大会 出場 

  ・全日本大学女子サッカー選手権大会中国地区予選 優勝 

  ・全日本大学女子サッカー選手権大会 出場 

  ・中国四国学生柔道優勝大会 団体 2部優勝、団体 1 部ベスト 8 
柔道（男子） ・中国四国学生柔道体重別団体優勝大会 団体 3位 

  ・全日本学生柔道体重別選手権大会 出場（個人） 

   ・中国四国学生柔道優勝大会 準優勝 
柔道（女子） ・全日本学生柔道優勝大会 出場 

  ・中国四国学生柔道体重別団体優勝大会 団体 3位 

  ・全日本学生柔道体重別団体優勝大会 出場 

  ・全日本学生柔道体重別選手権大会 出場（個人） 
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・令和 5年山口県学生バスケットボール春季大会 優勝 
バスケットボール

（男子） 
・第 73回西日本学生バスケットボール選手権大会 出場 

  ・全日本大学バスケットボール選手権大会中国地区予選 第 3位 

  ・全日本大学バスケットボール選手権大会 出場 
バスケットボール

（女子） 
・全日本大学バスケットボール選手権大会中国地区予選 棄権 

  ・第 77回中国四国学生陸上競技対校選手権大会 

  ・男子 100m 5 位・男子 10000ｍ 7 位・男子 3000ｍSC 5位 

  ・男子 4×100mR 8位・男子走高跳 5 位・男子走幅跳 8位 
  ・男子砲丸投 6位 8 位・男子ハンマー投 6位 8 位・男子やり投 6 位 7位 
  ・女子 200m 2位・女子 400mH 5位・女子走高跳 6位・女子棒高跳 4 位 

  
・女子砲丸投 3位 6 位・女子円盤投 2 位 3位 8位・女子ハンマー投 8位 
・秩父宮賜杯第 76回西日本学生陸上競技対校選手権大会 

陸上競技 ・男子 200ｍ予選 3組 4 位・男子走高跳 27 位・女子 200m 8位 
  ・女子砲丸投 19 位 

  ・天皇賜杯 第 92 回日本学生陸上競技対校選手権大会女子 200m出場資格を取
得したが、諸事情により欠場。 
・第 46回中国四国学生陸上競技選手権大会 

  ・男子 100m 4位・男子 3000ｍSC 2 位・女子 4×100mR 8位 

  ・女子走高跳 6位・女子砲丸投 6位・女子円盤投 3位・女子ハンマー投 7位 

  ・女子七種競技 3 位、6 位、8位 

  ・令和 5年度 JOC ジュニアオリンピックカップ 
  ・フリースタイル 61kg、86kg 3位 

  
・令和 5年度西日本学生春季リーグ戦・優勝(４連覇) 
・令和 5年度西日本学生レスリング新人戦 

  ・グレコローマンスタイル 67kg、82kg 優勝 
  ・フリースタイル 61kg、65kg、70kg 優勝 
  ・文部科学大臣杯 令和 5 年度全日本学生選手権大会 

レスリング ・グレコローマンスタイル 82kg、87kg 5位 
  ・特別国民体育大会レスリング競技 フリースタイル 65kg 準優勝 

・令和 5年度西日本学生選手権大会 
  ・フリースタイル 61kg、65kg、70kg、79kg 優勝 

  ・グレコローマンスタイル 55kg、67kg、72kg 優勝 
・全日本大学グレコローマン選手権大会 

  ・グレコローマンスタイル 82kg、97kg 5位 

   



16  

・中四国学生バドミントンリーグ戦 3 部リーグ優勝 

バドミントン 
・特別国民体育大会バドミントン競技岡山県予選会 優勝 
・第 67回中四国学生バドミントン選手権大会 

 ・全日本学生バドミントン選手権大会 出場 
  ・第 62回中四九学生バドミントン選手権大会 出場 

ラグビー ・中国四国地区代表決定戦 

  ・第 31回全日本学生アーチェリー西日本大会 出場 

  
・第 52回中国四国学生アーチェリー王座決定戦・団体準優勝 
・第 52回中国四国学生アーチェリー 個人選手権大会 

  ・男子第 3 位・男子第 5位 

アーチェリー 
・第 33回西日本大会選考会および第 18回中国四国学生競射会 出場 
・第 62回全日本学生アーチェリー男子王座決定戦 出場 

  ・第 53回中国四国学生アーチェリー新人戦選手権大会 

  ・男子総合 1位・女子総合 3位 

  ・第 61回全日本学生アーチェリー個人選手権大会 出場 

空手道 
・第 47回中四国学生空手道選手権大会（個人） 

・第 66回全日本学生空手道選手権大会（個人） 

フットサル ・第 18回 全日本大学フットサル大会 山口県大会 出場 
  ・第 97回中国大学バレーボールリーグ戦春季大会 チャレンジリーグ 9位 
バレーボール(男子) ・第 67回中国四国学生バレーボール選手権大会 グループ戦敗退 

  ・山口県大学高専学生バレーボールリーグ戦夏季大会 大雨のため中止 

  ・第 98回中国大学バレーボールリーグ戦秋季大会 チャレンジリーグ 8位 

バレーボール(女子) 
・第 97回中国大学バレーボールリーグ戦春季大会 出場辞退 

・第 34回全日本ビーチバレー女子選手権大会 ベスト 32 

  ・令和５年度山口県春季ボクシング大会 出場 
ボクシング ・令和５年度特別国民体育大会ボクシング競技山口県選考会 出場 

  ・令和５年度山口県秋季ボクシング大会 出場 

  ・第 50回中国大学ボクシング選手権大会 出場 
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4.卒業・就職 
4-1   卒業者数・学位授与者数 

4-2   国家試験合格状況 

【福祉情報学部】 
区分 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

社会福祉士 
受験者 9 4 7 7 
合格者 2 0 5 4 
合格率 22.2% 0.0% 71.4% 57.1% 

介護福祉士 
受験者   1  2  3  
合格者   1  2  3  
合格率   100.0%  100.0％  100.0% 

4-3   教員免許状の取得状況 

【経済学部現代経済学科】 
  令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 
高一種（社会） 4 3 4 3 
高一種（地理歴史） 4 3 4 3 
高一種（公民） 4 3 4 3 

【経済学部ビジネス戦略学科】 
  令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 
高一種（商業） 9 2 5 2 
中一種（保健体育） 39 18 18 27 
高一種（保健体育） 5 31  33 31 

学部 学科 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 

経済学部 
現代経済学科 54 58 51 54 
ビジネス戦略学科 152 148 151 152 

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 30 20 26 18 
  合計 236 226 228 224 
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4-4   就職数・就職率状況 
就職状況 

区分 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 
就職希望者数 210 210 205 219 
就職者数 200 206 205 219 
就職率 95.2% 98.1% 100.0% 100.0% 
山口県内就職率 39.5% 47.1% 38.5% 37.9% 
周南圏域就職率 18.6% 21.9% 15.1% 16.4% 
留学生就職率/留学生就職希望者ベース 85.0% 85.7% 100.0% 100.0% 

4-5   出身地別就職状況 

【山口県内への就職状況詳細】 
  山口県出身者数 県内への就職者数 増減 
令和 3年度 85 99 +14 
令和 4年度 76 79 +3 
令和 5年度 83 83 0 

【周南圏域への就職状況詳細】 
  周南圏域出身者数 圏域への就職者数 増減 
令和 3年度 25 46 +21 
令和 4年度 22 31 +9 
令和 5年度 22 36 +14 

【周南市内への就職状況詳細】 
  周南市出身者 市内への就職者 増減 
令和 3年度 14 35 +21 
令和 4年度 7 17 +10 
令和 5年度 9 26 +17 
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5.研究 
5-1   科学研究費助成事業採択状況（令和5年度実績） 

研究種目 

基盤研究（B） 基盤研究（C） 若手研究 挑戦的研究 合計 

受入
件数 

受入
件数 

受入金額 
（千円） 

受入
件数 

受入
件数 

受入金額 
（千円） 

受入
件数 

受入
件数 

受入金額 
（千円） 

受入
件数 

受入
件数 

受入金額 
（千円） 

受入
件数 

受入
件数 

受入金額 
（千円） 

新規 継続 
新規 
＋継続 

新規 継続 
新規 
＋継続 

新規 継続 
新規 
＋継続 

新規 継続 
新規 
＋継続 

新規 継続 
新規 
＋継続 

経済学部 
現代経済学科         2  1,300  2    3,120        2  2  4,420  

ビジネス戦略学科         1  1,040    1  650          2  1,690  

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科       1  2  5,200  1  1  3,640    1  2,210  2  4  11,050  

看護学科設置準備室       1    3,510              1    3,510  

合計       2  5  11,050  3  2  7,410    1  2,210  5  8  20,670  

5-2  外部研究資金（令和5年度実績） 
 
  

  (共同研究) (受託研究等) 

相手先区分 受入先件数 
受入金額 
（千円） 

受入先件数 
受入金額 
（千円） 

山口県         
県出資法人         
市町村等     6 10,416 
国         
独立行政法人         
大企業     1 77 
中小企業 7 21,067 1 260 
その他 1 0     
計 8 21,067 8 10,753 
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6.地域貢献 
6-1 高大連携事業（令和5年度実績） 

講座等 開催日（時期） 内容 講座数 参加人数 
出前講座(高校) 5～3月 金融・福祉等 14講座 824名 

6-2   公開講座・出前講座開催状況（令和5年度実績） 
講座等 開催日（時期） 内容 講座数 参加人数 
公開講座 4～3月 地域理解・健康等 42講座（78回） 1,682名 
出前講座 5～3月 金融・福祉等 29講座  1,904名 

6-3   オープンカレッジ周南開催状況（令和5年度実績） 
  開催日（時期） 内容 講座数 参加人数 
前期 5～9月 健康・教養・趣味等 58講座(計 765回)  684名/月  
後期 10～3月 健康・教養・趣味等 54講座(計 867回)  681名/月  

6-4   協定等締結状況（累計・令和5年度末時点） 
種類 件数 締結先 

協定書 14 
山口県、新南陽高等学校、山口県信用保証協
会、国立台南大学(台湾) 他 

覚書 85 パートナー企業(10社)※ 

※周南地域(周南市・下松市・光市)に本社又は支店等を有し、本学学生の就業体験・インターンシップをお受入れ
いただける新規企業 

6-5 市町村に対する地方創生の取組支援件数（令和5年度実績） 
取組支援 件数 相手先 内容 

外部委員委嘱(教職員) 108 周南市・下松市・光市 他 地域創発事業、都市計画 他 
研修講師等(教職員) 24 〃 まちづくり、子育て支援 他 
事業参画(学生) 30 〃 まちづくり、選挙啓発 他 
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7.財務 
7-1  貸借対照表（令和6年3月31日） 
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7-2 損益計算書（令和5年4月1日～令和6年3月31日） 
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7-3   キャッシュ・フロー計算書（令和5年4月1日～令和6年3月
31日） 
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8.学生アンケート調査 
8-1   授業評価アンケート 
【アンケート回答率】 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

【講義の内容は分かりやすかったか】 
 分かりやすかった

（％） 
大体分かった 

（％） 
分からなかった 

（％） 
分かりにくかった 

（％） 
令和 4年度前期 37.0  55.6 5.4 2.0  

令和 4年度後期 59.6 34.3 1.6 4.4 

令和 5年度前期 61.9 31.1 5.5 1.6 

令和 5年度後期 63.6 30.7 4.1 1.6 

                            
 

 

 

 

 

【テキストやプリント、視聴覚機材等は効果的に使用されていたか】 

  
されていた 
（％） 

されていなかった
（％） 

令和 4年度前期 91.8 8.2 

令和 4年度後期 92.2 6.9 

令和 5年度前期 92.9 6.8 

令和 5年度後期 93.5 6.5 

  履修者数 回答数 回答率（％） 

令和 4年度前期 10,503 7,425 70.7 

令和 4年度後期 8,753 6,347 72.5 

令和 5年度前期 10,525 7,425 71.0  

令和 5年度後期 11,277 6,496 58.0  

70.7

72.5

71.0 

58.0 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

令和4年度前期

令和4年度後期

令和5年度前期

令和5年度後期

授業評価アンケート回答率 年度比較

回答率（％）

37.0 

59.6

61.9

63.6

55.6

34.3

31.1

30.7

5.4

1.6

5.5

4.1

2.0 

4.4 

1.6 

1.6 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和4年度前期

令和4年度後期

令和5年度前期

令和5年度後期

講義の内容は分かりやすかったか

分かりやすかった 大体分かった 分からなかった 分かりにくかった

91.8

92.2

92.9

93.5

8.2

6.9

6.8

6.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和4年度前期

令和4年度後期

令和5年度前期

令和5年度後期

テキストやプリント、視聴覚機材等は効果的に使用されて

いたか

されていた されていなかった
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【授業を履修して自分は成長したと思うか】 

  
できた 
（％） 

できなかった 
（％） 

令和 4年度前期 91.5 8.5 

令和 4年度後期 93.1 6.9 

令和 5年度前期 93.2 6.8 

令和 5年度後期 94.4 6.5 

 

 
 
 

 

 

  【履修した授業に満足できたか】 

  
大変満足 
（％） 

満足 
（％） 

どちらとも 
いえない
（％） 

不満足 
（％） 

令和 4年度前期 44.2 38.4 14.7 2.7 

令和 4年度後期 47.8 37.1 13.1 1.9 

令和 5年度前期 48.5 35.7 13.4 2.4 

令和 5年度後期 50.1 36.3 11.4 2.2 
 

 

 

 

 

 

8-2   学習時間アンケート 
【授業に臨むにあたって、一日あたりの予習・復習を行ってきたか】 

  
3時間以上 
（％） 

1時間以上 
3時間未満 
（％） 

30分以上
1時間未満 
（％） 

30分未満 
（％） 

令和 4年度前期 1.1 7.1 31.1 60.8 

令和 4年度後期 1.0  8.4 33.1 57.5 

令和 5年度前期 1.0  6.4 28.5 64.2 

令和 5年度後期 1.4 7.8 29.8 61.0  

91.5

93.1

93.2

94.4

8.5

6.9

6.8

6.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和4年度前期

令和4年度後期

令和5年度前期

令和5年度後期

授業を履修して自分は成長したと思うか

できた できなかった

44.2

47.8

48.5

50.1

38.4

37.1

35.7

36.3

14.7

13.1

13.4

11.4

2.7

1.9

2.4

2.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和4年度前期

令和4年度後期

令和5年度前期

令和5年度後期

履修した授業に満足できたか

大変満足 満足 どちらともいえない 不満足

1.1

1.0 

1.0 

1.4

7.1

8.4

6.4

7.8

31.1

33.1

28.5

29.8

60.8

57.5

64.2

61.0 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和4年度前期

令和4年度後期

令和5年度前期

令和5年度後期

授業に臨むにあたって、一日あたりの予習・復習を行ってきたか

3時間以上 1時間以上3時間未満 30分以上1時間未満 30分未満
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8-3 就職支援アンケート 
【就職活動開始時期アンケート】 

令和 5年卒業生 人数 
割合
（％） 

令和 6年卒業生 人数 
割合 
（％） 

令和 3年 9月以前 6 8.1 令和 4年 9月以前 11 10.4 

令和 3年 10月～12月 6 8.1 令和 4年 10月～12月 9 8.5 

令和 4年 1月～3月 19 25.7 令和 5年 1月～3月 28 26.4 

令和 4年 4月～7月 25 33.8 令和 5年 4月～7月 18 17.0 

令和 4年 8月～12月 15 20.3 令和 5年 8月～12月 19 17.9 

無回答 3 4.1 無回答 21 19.8 

合計 74 100.0 合計 106 100.0 

8-4 学生満足度調査アンケート 
【回答率】 

 
 
 
 
 
 
 

 
【周南公立大学の教育サービス全般について】 

学部 学科・コース 
満足 
（％） 

どちらか
といえば
満足
（％） 

どちらか
といえば
不満足
（％） 

不満足 
（％） 

経済学部 

現代経済学科 38.9  51.8  5.6  3.7  

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース 53.0  47.0  0.0  0.0  

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース 37.7  51.6  3.3  7.4  

ビジネス戦略学科知財開発コース 75.0  25.0  0.0  0.0  

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 44.4  55.6  0.0  0.0  

全体   41.1  50.7  3.2  5.0  

学部 学科・コース 卒業生数 回答者数 
令和 5年度 
回答率（％） 

令和 4年度 
回答率（％） 

経済学部 

現代経済学科 54 54 100 97.6 

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース 17 17 100 100 

ビジネス戦略学科スポーツマネジメント
コース 

127 122 96.1 93 

ビジネス戦略学科知財開発コース 8 8 100 100 

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 18 18 100 96.2 

全体   224 219 97.8 96.7 

8.1%

8.1%
25.7%

33.8%

20.3%

4.1%

10.4%

8.5%
26.4%

17.0%

17.9%

19.8%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0%

9月以前

10月～12月

1月～3月

4月～7月

8月～12月

無回答

就職活動開始時期アンケート

令和4年度 令和5年度

100.0 

100.0 

96.1 

100.0 

100.0 

50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100

現代経済学科

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース

ビジネス戦略学科知財開発コース

人間コミュニケーション学科

学生満足度調査アンケート 回答率

令和5年度回答率（％）

38.9 

53.0 

37.7 

75.0 

44.4 

51.8 

47.0 

51.6 

25.0 

55.6 

5.6 

3.3 

3.7 

7.4 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

現代経済学科

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース

ビジネス戦略学科知財開発コース

人間コミュニケーション学科

周南公立大学の教育サービス全般について

満足 どちらかといえば満足 どちらかといえば不満足 不満足
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【周南公立大学での学びについて】 

学部 学科・コース 
満足 
（％） 

どちらか
といえば
満足
（％） 

どちらか
といえば
不満足 
（％） 

不満足 
（％） 

経済学部 

現代経済学科 40.7 48.2 7.4 3.7 

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース 58.8 41.2 0 0 

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース 47.6 43.4 5.7 3.3 

ビジネス戦略学科知財開発コース 75 25 0 0 

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 44.4 55.6 0 0 

全体   47.5 44.8 5 2.7 

 
【周南公立大学の教員による指導について】 

 

 
【周南公立大学の教務・学生支援について】 

学部 学科・コース 
満足 
（％） 

どちらか
といえば
満足
（％） 

どちらか
といえば
不満足 
（％） 

不満足 
（％） 

経済学部 

現代経済学科 48.1 40.7 5.6 5.6 

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース 64.7 23.5 11.8 0 

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース 50 38.5 4.1 7.4 

ビジネス戦略学科知財開発コース 62.5 37.5 0 0 

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 44.4 55.6 0 0 

全体   50.7 39.3 4.5 5.5 

学部 学科・コース 
満足 
（％） 

どちらか
といえば
満足
（％） 

どちらか
といえば
不満足 
（％） 

不満足 
（％） 

経済学部 

現代経済学科 48.1 46.3 5.6 0 

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース 70.6 23.5 5.9 0 

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース 41 45.1 7.4 6.5 

ビジネス戦略学科知財開発コース 62.5 25 12.5 0 

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 27.8 72.2 0 0 

全体   44.8 45.2 6.4 3.6 
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75.0 

44.4

48.2

41.2

43.4

25.0 

55.6

7.4

5.7

3.7

3.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

現代経済学科

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース

ビジネス戦略学科知財開発コース

人間コミュニケーション学科

周南公立大学での学びについて

満足 どちらかといえば満足 どちらかといえば不満足 不満足
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5.6

5.9

7.4

12.5

6.5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

現代経済学科

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース

ビジネス戦略学科知財開発コース

人間コミュニケーション学科

周南公立大学の教員による指導について

満足 どちらかといえば満足 どちらかといえば不満足 不満足
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現代経済学科

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース

ビジネス戦略学科知財開発コース

人間コミュニケーション学科

周南公立大学の教務・学生支援について

満足 どちらかといえば満足 どちらかといえば不満足 不満足
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【周南公立大学の進路支援について】 

学部 学科・コース 
満足 
（％） 

どちらか
といえば
満足
（％） 

どちらか
といえば
不満足 
（％） 

不満足 
（％） 

経済学部 

現代経済学科 53.7 37 5.6 3.7 

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース 64.7 11.8 17.6 5.9 

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース 45 41.8 6.6 6.6 

ビジネス戦略学科知財開発コース 50 37.5 0 12.5 

福祉情報学部 人間コミュニケーション学科 33.3 61.1 5.6 0 

全体   48 39.7 6.8 5.5 
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6.6

5.6
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現代経済学科

ビジネス戦略学科ビジネス戦略コース

ビジネス戦略学科スポーツマネジメントコース

ビジネス戦略学科知財開発コース

人間コミュニケーション学科

周南公立大学の進路支援について

満足 どちらかといえば満足 どちらかといえば不満足 不満足
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9.教育環境 
9-1 図書館 
  令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度 
蔵書数 198,012 199,830 201,641 207,824 
貸出冊数 1,350 1,348 2,827 3,771 
入館者数 5,934 6,305 15,563 18,444 

 

9-2   施設一覧 
区分 面積（㎡） 

周南市 

学園台 
キャンパス 

本館 4,357.57 
S1 号館 6,641.93 
4 号館 2,652.29 
5 号館 1,228.59 
6 号館 352 
8 号館 1,505.84 
10 号館 706.1 
11 号館 4,351.81 
記念会館 2,183.21 
図書館 2,262.00 

人工芝グラウンド 
テニスコート 
アーチェリー場 

14,850.00 

孝田町 
キャンパス 

第二記念館 2,409.90 
総合グラウンド 23,999.00 

須々万 
キャンパス 

雨天練習場 635.39 
野球場 35,499.54 

■面積 
・校地 161,606 ㎡（設置基準：19,200 ㎡） 
・校舎 24,058 ㎡（設置基準：14,635 ㎡ 
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